
РЕШЕНИЕ 

26 ноября 2008 г. г. Брянск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Брянской области по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
Председатель комиссии:
СелянинаН.Н. – заместитель руководителя управления;
Члены комиссии:
Лагунова И.В. – начальник отдела товарных и финансовых рынков;
Михалева И.А. – главный специалист-эксперт отдела товарных и финансовых рынков;
Кашлакова Е.А. – ведущий специалист-эксперт отдела товарных и финансовых рынков,
При участии от Фонда имущества Брянской области:
.... – главный специалист отдела финансов, бухгалтерского учета и отчетности Фонда имущества
Брянской области дов. №35/08 от 26.11.2008г.,
Рассмотрев дело № 336 по признакам нарушения Фондом имущества Брянской области части 1
статьи 18 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

УСТАНОВИЛА:
В целях осуществления государственного контроля за соблюдением антимонопольного
законодательства Фонду имущества Брянской области был сделан запрос исх.№ 4011 от 31.10.2008г.
о представлении сведений о соглашениях, достигнутых с финансовыми организациями,
действующих в 2008г.
На основании информации № 249 от 11.11.2008г., представленной в адрес Брянского УФАС России,
установлено, что Фондом имущества Брянской области в 2008г. достигнуты соглашения с ОАО
«Страховое общество «ЖАСО» Брянский филиал по обязательному страхованию гражданской
ответственности владельцев транспортных средств без проведения открытого конкурса по отбору
финансовой организации.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.18 Федерального закона от 26.07.06г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции», федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти
субъектов РФ, органы местного самоуправления, государственные внебюджетные фонды, субъекты
естественных монополий осуществляют отбор финансовых организаций, в т.ч. на оказание услуг по
страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств путем проведения
открытого конкурса.
В процессе рассмотрения дела Фонд имущества Брянской области представил письменные
пояснения. Как следует из пояснений, а также представленных материалов, Фонд имущества
Брянской области, в соответствии с Постановлением администрации Брянской области №374 от
08.09.1999г., является специализированным финансовым учреждением и не относится к федеральным
органам исполнительной власти, органам исполнительной власти субъектов РФ, органам местного
самоуправления, государственным внебюджетным фондам.
Исследовав представленные документы и материалы, заслушав пояснения лиц, участвующих в деле,
комиссия Брянского УФАС пришла к выводу об отсутствии в действиях Фонда имущества Брянской
области нарушения ч.1 ст. 18 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.06г. №135-ФЗ.
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 48 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О
защите конкуренции",

РЕШИЛА:
1. Дело в отношении Фонда имущества Брянской области по признакам нарушения ч.1 ст.18 ФЗ «О
защите конкуренции» от 26.07.2006г. №135-ФЗ прекратить, в связи с отсутствием нарушения
антимонопольного законодательства в рассматриваемых действиях.

Председатель комиссии    Н.Н. Селянина
Члены комиссии:               И.В. Лагунова
                                            И.А. Михалева
                                            Е.А. Кашлакова

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.


